PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 1883/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 30 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1958/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 19317/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQbvalinhossp.gov.br—Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

od 4

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSNa AUTARQUIAMUNICIPAL

Valinhos, 29 de novembro de 2021.

OFÍCIO Nº 320/2021 - PRES.

Ref.: Cl. nº 2334/2021-DTL/SAJI
Assunto: Requerimento nº 1958/2021 - Vereador José Henrique

Conti

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentosformulados pelo Nobre Edil, de competência desta Autarquia, conforme

segue:

D Após a publicação do Decreto que declara a situação de emergência
hídrica no Município, quantos contratos foram efetivados até a presente data?

A partir de 12 de agosto de 2021, data do Decreto nº 10.916, foram
celebrados os seguintes contratos:

* Termo de Contrato nº 40/2021 (Pregão Eletrônico nº 012/2021)
* Termo de Contrato nº 41/2021 (Pregão Presencial nº 006/2021)
e Termo de Contrato nº 42/2021 (Pregão Eletrônico nº 020/2021)
* Termo de Contrato nº 43/2021 (Pregão Presencial nº 008/2021)
e Termo de Contrato nº 44/2021 (Tomada de Preços nº 001/2021)
e Termo de Contrato nº 45/2021 (Tomada de Preços nº 002/2021)
e Termo de Contrato nº 46/2021 (Pregão Eletrônico nº 021/2021)
* Termo de Contrato nº 47/2021 (Pregão Eletrônico nº 021/2021)
* Termo de Contrato nº 48/2021 (Pregão Eletrônico nº 019/2021)
e Termo de Contrato nº 49/2021 (Pregão Presencial nº 009/2021)
e Termo de Contrato nº 50/2021 (Pregão Presencial nº 007/2021)
e Termo de Contrato nº 51/2021 (Concorrência nº 001/2021)
* Termo de Contrato nº 52/2021 (Pregão Presencial nº 011/2021)

Também foram feitos os seguintes aditamentos:

* 5º aditivo ao contrato nº 049/2017 (Pregão Eletrônico nº 033/2017)
* 2º termo aditivo ao contrato nº 032/2020 (Pregão Presencial nº

007/2021)
e 2º termo aditivo ao contrato nº 016/2019 (Pregão Presencial nº

015/2019)
e 1º termo aditivo ao contrato nº 010/2021 (Pregão Presencial nº

001/2021)
e 3º termo aditivo ao contrato nº 023/2019 (Pregão Presencial nº

009/2019)
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — presidenciaQDdaev.org.br Pi

a- > DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Na AUTARQUIA MUNICIPAL

e 2º termo aditivo ao contrato nº 011/2021 (Pregão Presencial nº

002/2021)

Vale salientar que os contratos e aditamentos informados acima foram
todos os firmados. Os editais dos certames estão disponíveis em

https://wwwdaev.org.br/licitacoes.

2) Quantas licitações foram autorizadas à dispensa? Detalhar
pormenorizadamente uma a uma.

Compreendida dentro do artigo 24 da Lei nº 8.666/1993, e também em

seu inciso IV, apenas a Dispensa de Licitação nº 002/2021, com informações que podem
ser consultadas emhttps://wwwdaev.org.br/licitaçoes/540.

A relação de todas as efetuadas podem ser consultadas no Portal de

Transparência do DAEV. O acesso se dá a partir da página inicial do site do DAEV

(wmww.daev.org.br), clicando em “Portal de Transparência”.

Já no Portal de Transparência da autarquia, basta digitar "Movimentaçãoda

despesas"(http://smarapd.daev.org.br:3000/?cod=49) ou fazer a busca em outra função
que prefira.

Para exibição das dispensas de licitação, na tela de pesquisa, no filtro abaixo
de “Tipos de licitação", basta digitar a modalidade "Dispensa" e informar a "Data de
movimento”, informando a modalidade início e fim de pesquisa. Depois, basta clicar em
pesquisar e consultar as informações na tela ou, ainda, gerar o relatório de consulta em
diferentes formados.

3) Enviar a esta Casa de Leis, planilha contendo relação de todas as

contrataçõese dispensas realizadas, incluindo informaçõescomo: objeto, número de
edital, número de licitação, número de processo, data de realização e situação
atualizada.

Já respondido nas perguntas anteriores.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração,

com os quais subscrevo-me.

Atenciosamente ——,

IVAIR NUNES PEREIRA

Presidente

Ão Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br— presidenciaQdaev.org.br